Wir haben in der Gewinn und Verlustrechnung abweichend von den Vorjahren die

Erträge aus Wertpapierverkäufen zusammengefasst und in einem gesonderten Posten

aufgenommen. Dieser Posten enthält sowohl die Erträge aus Wertpapierverkäufen von

Wertpapieren des Anlagevermögens, als auch die Erträge aus Wertpapierverkäufen von

Wertpapieren des Umlaufvermögens. Es sind Verkäufe mit positivem Saldo und mit nega-

tivem Saldo enthalten.

Die in der Gewinn- und Verlustrechnung wiedergegebenen Vorjahreszahlen wurden ent-

sprechend umgegliedert.

Die Erlöse aus Wertapierverkäufen des Umlaufvermögens waren in den Vorjahres-

abschlüssen in den Umsatzerlösen ausgewiesen. Der dazugehörige Buchwertabgang war

in der Position Materialaufwand enthalten.

Wertpapiererträge aus dem Anlagevermögen waren bei positivem Saldo (Erlös abzüglich

Buchwert) unter den sonstigen betrieblichen Erträgen und bei Verlustgeschäften unter den

sonstigen betrieblichen Aufwendungen ausgewiesen.

Jahresabschluss zum 31.12.2007

40

Die betroffenen Vorjahrespositionen sind nun zugunsten der Position Erträge aus Wert-

papierverkäufen verringert worden. Im Einzelnen wurden sie wie folgt geändert:

Vorjahresposition vor Änderung Änderung nach Änderung

Umsatzerlöse 17.626.169,56 -17.626.169,56 0,00

Wareneinsatz 17.284.302,97 -17.284.302,97 0,00

Sonstige betriebliche Erträge 3.969.008,53 -3.904.003,19 65.005,34

Sonstige betriebliche Aufwendungen 933.968,18 -268.815,36 665.152,82

Erträge aus Wertpapierverkäufen 0,00 3.977.054,42 3.977.054,42

Wir halten diese Umgliederung und Ergänzung der Gewinn- und Verlustrechnung und

die damit einhergehende Abweichung von der Darstellungsstetigkeit für erforderlich,

um unsere Geschäftstätigkeit zutreffender darstellen zu können.

Jahresabschluss zum 31.12.2007

41

2. Angaben zur Bewertung und Bilanzierung

Der Jahresabschluss wird in Euro (€) aufgestellt.

Das Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten an gesetzt

und soweit abnutzbar um planmäßige Abschreibungen vermindert.

Die planmäßigen Abschreibungen wurden unter Zugrundelegung der betriebsge-

wöhnlichen Nutzungsdauer linear vorgenommen. Geringwertige Wirtschaftsgüter